SES/SGAE – Pág. 1/5

Praça dos Girassóis, Esplanada das Secretarias, S/N
Palmas – Tocantins – CEP: 77.015-007
Tel.: +55 63 3218-1700
saude.to.gov.br

SGD: 2021/30559/085658
OFÍCIO - 4765/2021/SES/GASEC

Palmas, 10/06/2021.

A Sua Excelência o Senhor
ANTÔNIO POINCARÉ ANDRADE  FILHO
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins
Palmas -TO

Assunto: Resposta ao OFÍCIO nº 319/2021/AL (SGD 2021/30559/57889).

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cumprimentos, em atenção ao Ofício n° 319/2021, o qual
solicita as informações sobre as indagações contidas no Requerimento n° 580/2021,
do Deputado Fabion Gomes, prestamos os esclarecimentos a seguir.

Requerimento nº 000580/2021 -  Requer com urgência a criação de um

Hospital de Campanha no Norte do Estado, Região do Bico do Papagaio

e/ou ampliação de novos leitos de UTI no Hospital regional de

Augustinópolis para atender pacientes acometidos pela Covid-19 .

As implantações de Leit os de UTI Covid-19 têm seguido projeções
feitas pelo Grupo de Trabalho no Enfrentamento à Covid-19 desta Secretaria de
Saúde que consideram o avanço da doença, taxa de ocupação, e aceleração da
transmissão para indicar a necessidade para o Estado do Tocant ins de leitos de UTI
Covid-19.

Nas  T abelas a seguir serão demonstrados os quantitativos de leitos
Covid-19 que vem sendo ofertados para o  provimento da assistência hospitalar dos
pacientes acometidos pela Covid-19, desde o início da pandemia, evidenciand o a
preparação da rede para o crescimento do número de casos, o dimensionamento e
ampliação de leitos destinados ao cuidado Covid-19.

Tabela  – Evolução da implantação de leitos Covid-19 no Estado do Tocantins,
2020-2021.

PACTUAÇÃO CIB RECORTE
Leito Leito Clínico Leito de UTI VARIAÇÃO

LSVP Adulto Ped Adulto Ped
TOTA

L
Física %

Res CIB Nº 70, de 01/04/2020
(Homologada na Res 79)

10 de abril 0 153 6 4 0 163

Res CIB Nº 93, de 30/04/2020
(Homologada na Res 100)

10 de maio 9 126 3 46 8 192 29 18%

Res CIB Nº 109, de10/06/2022 10 de junho 9 165 2 44 8 228 36 19%

PÁGINA 1

Documento foi assinado digitalmente por LUIZ EDGAR LEAO TOLINI  em 10/06/2021 20:35:24.

PÁGINA 1

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 5BD855A400CC9607.

PÁGINA 1

SES/SGAE – Pág. 2/5

Praça dos Girassóis, Esplanada das Secretarias, S/N
Palmas – Tocantins – CEP: 77.015-007
Tel.: +55 63 3218-1700
saude.to.gov.br

(Homologada na Res 119)
Res CIB Nº 122, de 10/07/2020

(Homologada na Res 130)
10 de julho 20 184 8 97 6 315 87 38%

Res CIB Nº 157, de 25/08/2020 20 de agosto 21 252 19 166 6 464 149 47%
 Res CIB Nº. 037, de 27/04/ 2021 abril de 2021 73 275 213 6 567 103 22%

A quantidade de Leitos Covid-19 foi ampliada em 248 % no período de 1 ano 404 248%

Fonte: SES-TO – Leitos pactuados na Comissão Intergestores Bipartite – CIB
Legenda: Res CIB: Resolução da Comissão Intergestores Bipartite – CIB

 LSVP - Leito de Suporte Ventilatório Pulmonar.

Tabela   – Consolidado total de leitos Covid-19 por localidade e tipo de leito, Tocantins,
1º Quad. 2021.

CONSOLIDADO TOTAL DE LEITOS COVID-19 POR LOCALIDADE E TIPO DE LEITO

Localidade
Leito Estabilização Leito Clínico Leito UTI

TOTAL %
 LSVP Adulto/Ped Adulto Ped

1 Palmas 32 74  85 191 34%
2 Araguaína 12 48  72 6 138 24%
3 Gurupi 1 22  36 59 10%
4 Porto Nacional 2 22  10 34 6%
5 Augustinópolis 2 16  10 28 5%
6 Miracema 3 21  24 4%
7 Paraíso 2 20  22 4%
8 Pedro Afonso 8 6  14 2%
9 Guaraí 3 10  13 2%

10 Xambioá 1 11  12 2%
11 Alvorada 1 10  11 2%
12 Araguaçu 2 6  8 1%
13 Dianópolis 1 4  5 1%
14 Arapoema 1 3  4 1%
15 Arraias 2 2  4 1%

 TOTAL 73 275  213 6 567 100%

Fonte: Resolução CIB-TO Nº 037, de 27/04/2021.

Tabela  – Consolidado total de leitos Covid-19 por esfera de gestão, Tocantins, 1º Quad.
2021.

Esfera Quant. %

Estadual - Instalado nos 18 Hospitais Estaduais 300 53%

Estadual - Contratualizado no setor Privado 75 13%

Estadual - Gerenciamento de Organização Social 70 12%

Estadual - Total 445 78%

Federal - Contratualizado pela esfera estadual 10 2%

Municipal - Instalado na rede própria 92 16%

Municipal - Contratualizado no setor Privado 20 4%

TOTAL 567 100%

Fonte: Resolução CIB-TO Nº 037, de 27/04/2021.

Tabela  – Consolidado de Leitos de Suporte Ventilatório Pulmonoar (LSVP) Covid-19,
Tocantins, 1º Quad. 2021.

Esfera Quant. %

Estadual - Instalado nos 18 Hospitais Estaduais 30 41%

Municipal - Instalado na rede própria 43 59%

TOTAL 73 100%

Fonte: Resolução CIB-TO Nº 037, de 27/04/2021.

PÁGINA 1

Documento foi assinado digitalmente por LUIZ EDGAR LEAO TOLINI  em 10/06/2021 20:35:24.

PÁGINA 1

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 5BD855A400CC9607.

PÁGINA 2

SES/SGAE – Pág. 3/5

Praça dos Girassóis, Esplanada das Secretarias, S/N
Palmas – Tocantins – CEP: 77.015-007
Tel.: +55 63 3218-1700
saude.to.gov.br

Tabela – Consolidado de Leitos Clínicos Covid-19 por Esfera, Tocantins, 1º Quad. 2021.

Esfera Regulação Quant. %

Estadual - Instalado nos 18 Hospitais Estaduais Estadual 167 61%

Estadual - Contratualizado no setor Privado Estadual 15 5%

Estadual - Gerenciamento de Organização Social Estadual 60 22%

Estadual – Total 242 88%

Federal - Contratualizado pela esfera estadual Estadual 10 4%

Municipal - Instalado na rede própria Municipal 23 8%

TOTAL 275 100%

Fonte: Resolução CIB-TO Nº 037, de 27/04/2021.

Tabela – Consolidado de Leitos de UTI Covid-19 por Esfera, Tocantins, 1º Quad. 2021.

Esfera Regulação Quant. %

Estadual - Instalado nos 18 Hospitais Estaduais Estadual 103 47%

Estadual - Contratualizado no setor Privado Estadual 60 27%

Estadual - Gerenciamento de Organização Social Estadual 10 5%

Estadual – Total 173 79%

Municipal - Instalado na rede própria Estadual
 se for autorizado pelo MS

26 12%

Municipal - Contratualizado no setor Privado 20 9%

TOTAL 219 100%

Fonte: Resolução CIB-TO Nº 037, de 27/04/2021.

Tabela – Leitos de UTI Covid-19, Tocantins, 1º Quad. 2021.

Ord.

Unidade Hospitalar Leitos UTI Adulto
UTI
Ped

Total
pactua

do
abril
2021

%

Nome Gestão Local. ago/20 abr/21 Soma

ago/2
020/a

br
2021

Unid.
Loca

l

1
Hospital Reg. de
Araguaína

SES-TO

A
ra

g
u

a
ín

a

17 17 17 8%

36%

2 Hospital D Orione
SES-TO-Contratualizad
o

15 15 15 7%

3
Instituto SINAI
Araguaína

SES-TO-Contratualizad
o

10 10 20 20 9%

4
Hospital de
Campanha de
Araguaína

SMS Araguaína 20 20 20 9%

5
Hospital Municipal de
Araguaína

SMS Araguaína 6 6 3%

6
Hospital Geral de
Palmas

SES-TO

Palmas

34 -4 30 30 14%

39%

7
Hospital Palmas
Medical Center

SES-TO-Contratualizad
o

5 -5 0 0 0%

8
Hospital Oswaldo
Cruz

SES-TO-Contratualizad
o

5 5 5 2%

9 Hospital Santa Tereza
SES-TO-Contratualizad
o

20 20 20 9%

10
Hospital Combate a
Covid-19 Palmas

SES-TO-Contratualizad
o

10 10 10 5%

11
Instituto Terapia
Intensiva Palmas

SMS-Palmas/Contratu
alizado

5 5 5 2%

12
Instituto Terapia
Intensiva Tocantins

SMS-Palmas/Contratu
alizado

5 5 5 2%

13 Palmas Medical
SMS-Palmas/Contratu
alizado

10 10 10 5%

PÁGINA 1

Documento foi assinado digitalmente por LUIZ EDGAR LEAO TOLINI  em 10/06/2021 20:35:24.

PÁGINA 1

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 5BD855A400CC9607.

PÁGINA 3

SES/SGAE – Pág. 4/5

Praça dos Girassóis, Esplanada das Secretarias, S/N
Palmas – Tocantins – CEP: 77.015-007
Tel.: +55 63 3218-1700
saude.to.gov.br

14
Hospital Reg. de
Gurupi

SES-TO Gurupi 20 16 36 36 16% 16%

15
Hospital Reg. de
Augustinópolis

SES-TO
Augustinó

polis
10 10 10 5% 5%

16
Hospital  Reg. de
Porto Nacional

SES-TO
Porto

Nacional
10 10 10 5% 5%

 TOTAL  166 47 213 6 219 100% 100%

Fonte: Resolução CIB-TO Nº 037, de 27/04/2021.

Tabela – Leitos Clínicos Covid-19, Tocantins, 1º Quad. 2021.

Ord.

Unidade Hospitalar Leito Clínico

Nome Gestão Localidade Tipo ago/20 abr/21
Total

pactuado
abril 2021

%

1 Hospital Reg. de Gurupi SES-TO  Gurupi Adulto 15 7 22 8%
2 Hospital Reg. de Miracema SES-TO  Miracema Adulto 20 1 21 8%
3 Hospital Reg. de Paraíso SES-TO  Paraíso Adulto 15 5 20 7%

4
Hospital Reg. de Porto
Nacional

SES-TO
 Porto

Nacional
Adulto 17 1 18 7%

5
Hospital Reg. de
Augustinópolis

SES-TO Augustinópolis Adulto 19 -3 16 6%

6 Hospital Reg. de Xambioá SES-TO  Xambioá Adulto 12 -1 11 4%
7 Hospital Reg. de Alvorada SES-TO  Alvorada Adulto 4 6 10 4%
8 Hospital Reg. de Guaraí SES-TO  Guaraí Adulto 16 -6 10 4%

9
HIP (Todos c/ estrutura de
suporte ventilatório)

SES-TO Palmas Ped 8 8 3%

10 Hospital Reg. de Araguaçu SES-TO  Araguaçu Adulto 6 6 2%
11 Hosp Mat Dona Regina SES-TO  Palmas Binômio 7 -1 6 2%

12
Hospital Reg. de Pedro
Afonso

SES-TO Pedro Afonso Adulto 8 -2 6 2%

13 Hospital Reg. de Dianópolis SES-TO Dianópolis Adulto 4 4 1%
14 Tia Dedé SES-TO Porto Nacional Binômio 4 4 1%
15 Hospital Reg. de Arapoema SES-TO Arapoema Adulto 6 -3 3 1%
16 Hospital Reg. de Arraias SES-TO Arraias Adulto 2 2 1%
17 Hospital Geral de Palmas SES-TO  Palmas Adulto 20 -20 0 0%

18
Hospital Estadual de
Combate a Covid-19

SES-TO-Contr
atualizado

 Palmas Adulto 60 60 22%

19 Hospital Dom Orione
SES-TO-
Contratualizado

 Araguaína Adulto 15 15 5%

20
HDT-UFT (Hospital de
Doenças Tropicais)

SES-TO-Contr
atualizado

 Araguaína Adulto 10 10 4%

21
Hospital Municipal de
Araguaína

SMS Araguaína Araguaína Ped 3 3 1%

22
Hospital de Campanha de
Araguaína

SMS Araguaína Araguaína Adulto 20 20 7%

 TOTAL   291 -16 275 100%

Fonte: Resolução CIB-TO Nº 037, de 27/04/2021.

Tabela – Leitos de Suporte Ventilatório Pulmonar Covid-19, Tocantins, 1º Quad. 2021.
Unidade de Saúde Leito de Estabilização (LSVP)

Ord Nome Gestão Localidade ago/20 abr/21
Total

pactuado
abril 2021

1 Hospital Regional de Alvorada SES-TO Alvorada 2 -1 1

2 Hospital Regional de Araguaçu SES-TO Araguaçu 2 2

3 Hospital Regional de Araguaína SES-TO Araguaína 6 6

4 Hospital Regional de Arapoema SES-TO Arapoema 2 -1 1

5 Hospital Regional de Arraias SES-TO Arraias 2 2

6 Hospital Regional de Augustinópolis SES-TO Augustinópolis 2 2

7 Hospital Regional de Dianópolis SES-TO Dianópolis 2 -1 1

8 Hospital Regional de Guaraí SES-TO Guaraí 2 1 3

9 Hospital Regional de Gurupi SES-TO Gurupi 1 1

10 Hospital Regional de Miracema SES-TO Miracema 1 2 3

11 Hospital Geral de Palmas – HGP SES-TO Palmas 2 2

PÁGINA 1

Documento foi assinado digitalmente por LUIZ EDGAR LEAO TOLINI  em 10/06/2021 20:35:24.

PÁGINA 1

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 5BD855A400CC9607.

PÁGINA 4

SES/SGAE – Pág. 5/5

Praça dos Girassóis, Esplanada das Secretarias, S/N
Palmas – Tocantins – CEP: 77.015-007
Tel.: +55 63 3218-1700
saude.to.gov.br

12 Hospital Regional de Paraíso SES-TO Paraíso 2 2

13 Hospital Regional de Pedro Afonso SES-TO Pedro Afonso 1 1

14 Hospital Regional de Porto Nacional SES-TO Porto Nacional 2 2

15 Hospital Regional de Xambioá SES-TO Xambioá 2 -1 1

TOTAL Estadual 21 9 30

1 UPA  de Porto Nacional Municipal Porto Nacional            -   7 7

2 UPA  Norte de Palmas Municipal Palmas            -   15 15

3 UPA Sul de Palmas Municipal Palmas            -   15 15

4
Hospital Municipal de Campanha de
Araguaína

Municipal Araguaína            -   6 6

TOTAL Municipal 0 43 43

TOTAL GERAL 21 52 73

Fonte: Resolução CIB-TO Nº 037, de 27/04/2021.

Conforme demonstrado nos quadros acima quanto ao provimento da
assistência hospitalar da Covid-19, no 1º Quadrimestre de 2021 observa-se que a
SES-TO conta com 30 leitos de estabilização implantados, 167 leitos clínicos e 103
leitos de UTI em suas  U nidades  H ospitalares próprias específicos para atendimento
de pacientes acometidos com a Covid-19 no Estado do Tocantins.

Atenciosamente,

Assinado digitalmente

LUIZ EDGAR LEÃO TOLINI
Secretário de Estado da Saúde

PÁGINA 1

Documento foi assinado digitalmente por LUIZ EDGAR LEAO TOLINI  em 10/06/2021 20:35:24.

PÁGINA 1

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 5BD855A400CC9607.

PÁGINA 5

PÁGINA 6

PÁGINA 7